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Партнерите ги завршија
проектните активности од WP2 за
подобрување на соработката со
заинтересираните страни. Во
Хрватска, во април 2025 година,
беше одржан семинар за
комуникација во Загреб за
подобрување на комуникацијата
помеѓу наставниците за стручно
образование и менторите во
компаниите. Исто така, во мај 2025
година беше организиран семинар
за мултипликатори за  советници
за стручно образование во
Тракошчан. Исто така, сите
проектни партнери ги завршија
своите активности за создавање на
ефективни партнерства со
потпишување на Mеморандуми за
разбирање со регионалните и
локалните заинтересирани страни
за стручно образование во нивните
земји.

Друга клучна активност на проектот е
развојот на е-платформа и
електронски дневник за пракса. Во
2025 година, беше организирано
пилотирање со избрани стручни
училишта во Хрватска, Романија,
Северна Македонија и Србија.
Пилотирањето покажа дека
функционалностите на е-платформата
и е-мапата за практично образование
се корисни и обезбедуваат иновативен
инструмент за подигнување на
квалитетот на соработката помеѓу
училиштата, учениците и
работодавачите. На основа на
резултатите од пилотирањето,
партнерите обезбедија препораки за
обезбедување на одржливоста и
пошироката имплементација на
развиените дигитални алатки.

Исто така, е-модулите за ментори во
компаниите беа финализирани во
сите проектни земји и успешно
тестирани и користени од страна на
корисниците.

Во однос на промоцијата на е-
модулите, беше спроведена маркетинг
кампања за промовирање на е-
модулите и зголемување на свеста за
нивното постоење кај пошироката
публика.

На 21 јануари 2025 година, 4-тиот
парнерски  состанок беше
организиран онлајн.

Координаторот на проектот (ХОК) ги
информираше проектните партнери за
актуелниот статус на проектните
активности и се дискутираше со нив за
идните чекори. Исто така, беа
договорени датумите за финалната
конференција и финалниот состанок на
партнерите, како и првите
подготвителни чекори.

Сите партнери се согласија за
следните чекори за последните шест
месеци од проектот и беше заклучено
дека финалната конференција и
финалниот партнерски состанок ќе
се одржат во Загреб во мај 2025
година.

Партнери

Времетраење на проектот

4-ти Весник

Koфинансирање на проектот
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Оваа публикација ги одразува исклучиво
ставовите на авторот и Комисијата не може да
се смета за одговорна за каква било употреба

на информациите содржани во неа.

Ажурирање на активностите на партнерите

Хрватска занаетчиска комора, Хрватска
www.hok.hr

Технички колеџ Ресита, Романија
www.technic-resita.ro

Занаетчиска комора Скопје, Северна
Македонија
www.zkomora.com.mk

Факултет за информатика и дигитални
технологии, Хрватска
www.inf.uniri.hr

Средно стручно училиште Пирот, Србија
srednjastrucnapirot.edu.rs

https://www.facebook.com/ementor.eu
http://www.hok.hr/
http://www.technic-resita.ro/
http://zkomora.com.mk/
http://srednjastrucnapirot.edu.rs/


Заклучоци за одржливост

4-ти Весник

Финален парнерски
состанок во Загреб

Подобро стручно образование преку
партнерство: Значајни моменти од

конференцијата за проектот Еразмус+ Заедничко
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Продолжете со организирање
активности за поттикнување
на соработката меѓу
партнерите во стручно
образование.

Пронајдете начин за поширока
имплементација на е-
платформата и е-мапата за
практично образование.

Зголемете ја свеста за е-
модулите како практичен
инструмент за менторите за
подобрување на нивните
педагошки вештини.

Финалната конференција на проектот
Еразмус+ Заедничко менторство: Подобра
соработка за подобро стручно
образование се одржа на 20 мај 2025
година во просториите на Хрватската
Занаетчиска Комора.

Конференцијата ги собра сите
заинтересирани страни во областа на
стручното образование и обука (ВЕТ), како
и меѓународните проектни партнери, за да
ги презентираат резултатите од проектот и
да дискутираат за значењето на
соработката во системот на стручно
образование.

Далибор Кратохвил, претседател на
Хрватската Занаетчиска Комора, им
честита и им се заблагодари на
проектниот тим од Комората и
партнерските институции за нивната
работа на проектот. Тој исто така
зборуваше за тековната реформа на
стручното образование и воведувањето на
нови наставни планови кои започнуваат од
следната учебна година. „Хрватската
Занаетчиска Комора повеќепати нагласи
потребата од повеќе часови на учење
преку работа во компаниите и дека
бизнисите кои обезбедуваат пракса треба
да бидат лиценцирани. Некој треба да
потврди кој работи со учениците и под кои
услови. Нашата цел е да осигураме дека
практичната обука  и понатаму ќе има
силна улога и ќе се подобрува каде што е
потребно и ќе им обезбеди на младите
луѓе услови за достоинствен живот и
работа – како што е тоа во развиените
европски земји,“ изјави претседателот
Кратохвил.

На конференцијата, занаетчиите,
наставниците од стручното образование и
претставниците на релевантни
министерства и агенции имаа можност да
се запознаат со резултатите од проектот,
особено со алатките развиени за
подобрување на соработката – како што се
Водичот за подобрување на соработката
со примери на најдобри практики и е-
платформата со е-мапата за практично
образование.
. 

Дополнително, учесниците беа запознаени со
тренинг модулите за ментори во компаниите,
кои имаат за цел да им помогнат на менторите да
ги подобрат своите педагошки вештини и нивната
работа со учениците.

Беше одржана и панел дискусија на тема
соработка и начини за подобрување на
соработката меѓу заинтересираните страни во
стручното образование. Панел дискусијата
вклучуваше претставници од Хрватската
занаетчиска комора, Министерството за наука,
образование и младинска политика,
Министерството за економија, Агенцијата за
стручно образование и обука и образованието за
возрасни, како и директор на училиште.

Главниот заклучок од панел дискусијата беше дека
иако се спроведуваат многу активности за
зајакнување на соработката, сепак постои јасна
потреба за подобрување на комуникацијата и
развој на модели за поддршка за поконкретна
соработка – особено помеѓу занаетчиите и
училиштата.

Општиот заклучок од конференцијата беше дека
соработката е клучна за успешно и ефективно
стручно образование и дека постојните алатки
можат дополнително да ја подобрат оваа
соработка. Исто така, потребно е да се продолжи
со зголемување на свеста за значењето на
соработката и да се вклучат што е можно повеќе
занаетчии, училишта и ученици во различни
форми на соработка на локално и регионално ниво
– со конкретна поддршка од релевантните
државни институции.

Партнерите ги завршија
проектните активности и
дискутираа за одржливоста на
проектот.
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